
 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. 
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania. 

 1 DI 5 
 

 WWW.COMUNE.VERBANIA.IT 
 istituzionale.verbania@legalmail.it 
 Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1 

CITTÀ DI VERBANIA   
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

 
Unità Strategica di supporto 

Ufficio Personale e organizzazione 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 100 DEL 30/01/2026 

 
Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE CONCORSO PUBBLICO 

PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 UNITA’ DI PERSONALE 
AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI AI SENSI DEL CCNL 
COMPARTO FUNZIONI LOCALI DEL 16/11/2022, PROFILO 
PROFESSIONALE “AUTISTA SCUOLABUS” A TEMPO 
INDETERMINATO – TEMPO PIENO PRESSO IL DIPARTIMENTO 
SERVIZI ALLA PERSONA – AREA ORGANIZZATIVA POLITICHE 
SOCIALI, NIDI D’INFANZIA, ISTRUZIONE E FORMAZIONE - CON 
RISERVA A FAVORE DEGLI OPERATORI VOLONTARI CHE 
HANNO CONCLUSO IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE SENZA 
DEMERITO, AI SENSI DEL D.L. N. 44/2023 ART. 1 C. 9 – BIS E 
ILSERVIZIO CIVILE NAZIONALE AI SENSI DEL D.L. N. 25/2025 
ART. 4 C.4 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la Proposta di Determinazione 21 del 30/01/2026, predisposta e trasmessa al sottoscritto dal Responsabile 
del Procedimento, De Benedetti Raffaella, attraverso il sistema informatico di gestione degli atti amministrativi 
in uso nell’ente. 
 
Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta e che l’istruttoria 
stessa consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
Dato atto che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, 
in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013 e, 
infine art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Verbania e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000. 
 

DETERMINA 
 
Di approvare integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento, De 
Benedetti Raffaella, nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti. 
 
La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i. 



 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. 
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania. 

 2 DI 5 
 

 WWW.COMUNE.VERBANIA.IT 
 istituzionale.verbania@legalmail.it 
 Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1 

 
Che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, l’atto sarà pubblicata all’albo pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“Amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
 Il Dirigente 
 f.to Domenico d'Apolito 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190) 

 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta; 
 
Dato atto che il/la sottoscritto/a De Benedetti Raffaella non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 
445/2000; 
 

SOTTOPONE 
 
al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n. 21 del 30/01/2026, avente per 
oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA 
COPERTURA DI N. 1 UNITA’ DI PERSONALE AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI AI SENSI DEL 
CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI DEL 16/11/2022, PROFILO PROFESSIONALE “AUTISTA 
SCUOLABUS” A TEMPO INDETERMINATO – TEMPO PIENO PRESSO IL DIPARTIMENTO SERVIZI 
ALLA PERSONA – AREA ORGANIZZATIVA POLITICHE SOCIALI, NIDI D’INFANZIA, ISTRUZIONE 
E FORMAZIONE - CON RISERVA A FAVORE DEGLI OPERATORI VOLONTARI CHE HANNO 
CONCLUSO IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE SENZA DEMERITO, AI SENSI DEL D.L. N. 44/2023 
ART. 1 C. 9 – BIS E ILSERVIZIO CIVILE NAZIONALE AI SENSI DEL D.L. N. 25/2025 ART. 4 C.4. 
 

ATTESTA 
 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di 
Verbania. 
 
 
 Il Responsabile del Procedimento 
 De Benedetti Raffaella 
 
 
 

IL DIRIGENTE 



 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. 
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania. 

 3 DI 5 
 

 WWW.COMUNE.VERBANIA.IT 
 istituzionale.verbania@legalmail.it 
 Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 97 del 26.02.2025 “PIAO 2025-2027” e la n. 413 del 17.11.2025 2^ 
integrazione del del Piao 2025-2027 sezione 3.3 piano triennale fabbisogno del personale; 
 
Considerato che nel piano triennale sopra citato è prevista nel 2025 l’assunzione di n. 1 unità di personale – area degli 
operatori esperti ai sensi del CCNL comparto funzioni locali del 16/11/2022, profilo professionale di “autista scuolabus” a 
tempo indeterminato – tempo pieno presso il Dipartimento servizi alla persona. 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 2031 del 28.11.2025 con la quale è stato indetto concorso pubblico per 
esami per la copertura di n. 1 unita’ di personalen. 1 unità di personale area degli operatori esperti ai sensi del CCNL 
comparto funzioni locali del 16/11/2022, profilo professionale di “autista scuolabus” a tempo indeterminato – tempo pieno 
presso il Dipartimento servizi alla persona area organizzativa politiche sociali, nidi d’infanzia, istruzione e formazione - con 
riserva a favore degli operatori volontari che hanno concluso il servizio civile universale senza demerito, ai sensi del d.l. N. 
44/2023 art. 1 c. 9 – bis e il servizio civile nazionale ai sensi del d.l. N. 25/2025 art. 4 c.4. 
 
Ravvisata ora la necessità di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice del conseguente concorso 
pubblico ; 
 
Considerato che la composizione della Commissione Giudicatrice deve tenere conto della legge sulle pari 
opportunità tra uomini e donne; 
 
Atteso altresì che, in qualità di componenti esperti, sono stati proposti i seguenti nominativi: 
 
- dott. ssa Daniela Reali – funzionario con incarico di elevata qualificazione dell’area organizzativa Politiche 
Sociali – nidi d’infanzia – istruzione e formazione; 
 
- sig. Andrea Boldini istuttore di guida in qualità di esperto; 
 

Dato atto: 

 
 che il responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Raffaella De Benedetti; 
 che il responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della legge 190/2012 è la dott.ssa Raffaella De 

Benedetti. 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 165/2001, nei quali vengono specificate le competenze dei dirigenti in 
ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese. 
 

DETERMINA 
 

 
di nominare la Commissione Giudicatrice del concorso pubblico per la copertura di n.1 unita’ di personale area 
degli operatori esperti ai sensi del CCNL comparto funzioni locali del 16/11/2022, profilo professionale di “autista scuolabus” 
a tempo indeterminato – tempo pieno presso il Dipartimento servizi alla persona area organizzativa politiche sociali, nidi 
d’infanzia, istruzione e formazione - con riserva a favore degli operatori volontari che hanno concluso il servizio civile 
universale senza demerito, ai sensi del d.l. N. 44/2023 art. 1 c. 9 – bis e il servizio civile nazionale ai sensi del d.l. N. 25/2025 
art. 4 c.4. così composta: 
 
-  dott. ssa Raffaella Rizzato – dirigente del 4° dipartimento Servizi alla persona in qualità di Presidente della 
Commissione; 
 
- dott. ssa Daniela Reali – funzionario con incarico di elevata qualificazione dell’area organizzativa Politiche 
Sociali – nidi d’infanzia – istruzione e formazione; 



 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. 
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania. 

 4 DI 5 
 

 WWW.COMUNE.VERBANIA.IT 
 istituzionale.verbania@legalmail.it 
 Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1 

 
-  Sig. Andrea Boldini istuttore di guida in qualità di esperto; 
 
 
Esplica le funzioni di segretario senza diritto di voto un dipendente dell’Ufficio Personale; 
 
- di trasmettere copia del presente atto alla consigliera regionale in materia di pari opportunità, in applicazione 
dell’art. 57, comma 1-bis, del D.Lgs. n. 165/2001. 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento, 
ai sensi dell’art. 147 bis TUEL n. 267/2000 e s.m.i. 
 
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet 
“Amministrazione Trasparente”. 
 



 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. 
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania. 

 5 DI 5 
 

 WWW.COMUNE.VERBANIA.IT 
 istituzionale.verbania@legalmail.it 
 Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1 

 
PARERI ESPRESSI SULL'ATTO 

 
Unità Strategica di supporto 

Ufficio Personale e organizzazione 
 

Proposta n° 21 del 30/01/2026 
Determinazione n° 100 del 30/01/2026 

 
 

Visto del responsabile del procedimento:  
Il responsabile del procedimento De Benedetti Raffaella, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE 
in data 30/01/2026. 
 
  
 
Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Unità Strategica di supporto , Domenico d'Apolito, ha espresso, sul presente atto, 
parere FAVOREVOLE in data 30/01/2026 
 

 


